RESULTADO FINAL

DO EDITAL Nº 168/2025/REIT - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.007659/2025-04
DOCUMENTO SEI Nº 2807441

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU
nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de
29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 253, de 30 de dezembro de 2008, Seção 1, págs. 1-3, e suas
atualizações; por meio da Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria nº 1.881/REITORIA/IFRO,  de 23 de
julho de 2025 (SEI nº 2718023), com fundamento no Regulamento da Comissão Própria de Avaliação
(CPA), aprovado pela Resolução nº 55/REIT - CONSUP/IFRO, de 1 de novembro de 2017, TORNA
PÚBLICA a homologação do resultado final do processo de consulta à comunidade acadêmica para a escolha
de membros representantes da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), regido pelo Edital nº 168/2025/REIT - CGAB/IFRO (SEI
nº 2761242), de 1 de setembro de 2025, de acordo com as disposições a seguir.

1. DO RESULTADO FINAL ‒ DOCENTES

# CANDIDATO TITULAR/SUPLENTE MATRÍCULA
SIAPE

CAMPUS DO
CANDIDATO NO
MOMENTO DA

INSCRIÇÃO

PERCENTUAL
DE VOTOS

1 JACKSON
BEZERRA NUNES TITULAR 1185713 Porto Velho Calama 100%

2. DO RESULTADO FINAL ‒ TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

# CANDIDATO TITULAR/SUPLENTE MATRÍCULA
SIAPE

CAMPUS DO
CANDIDATO NO
MOMENTO DA

INSCRIÇÃO

PERCENTUAL
DE VOTOS

1

DEOCLIDES
WELISON

ALEXANDRINO DE
LIMA

TITULAR 3441910 Guajará-Mirim 100%

3. DO RESULTADO FINAL ‒ DISCENTES

# CANDIDATO TITULAR/SUPLENTE MATRÍCULA
SUAP

CAMPUS DO
CANDIDATO NO
MOMENTO DA

INSCRIÇÃO

PERCENTUAL
DE VOTOS

1 JOSÉ WYSLAN
MARQUES LIMA TITULAR 2024106110010 Porto Velho Calama 78%

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8942-resolucao-n-55-consup-ifro-de-01-de-novembro-de-2017

2 VITOR BRAGA
TIBÚRCIO SUPLENTE 2025106100005 Porto Velho Calama 17%

3
WILIANS

MARTINS DE
MORAES

SUPLENTE 2021207180086 Porto Velho Zona
Norte 4%

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Considerando a existência de vagas eletivas não preenchidas por insuficiência de candidatos,
será realizada chamada complementar, em 2025, com o objetivo de completar a composição da Comissão
Própria de Avaliação (CPA).
4.2. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia (IFRO), por meio da Comissão designada pela Portaria nº 1881/REITORIA/IFRO (SEI nº
2718023 ​).
4.3. Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 13/10/2025,
às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2807441
e o código CRC 81851AF2.

Referência: Processo nº 23243.007659/2025-04 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2807441

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0